UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Michal Šťastný

**Mediální obraz krizové komunikace
zoologických zahrad**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Michal Šťastný**

Vedoucí práce: **PhDr. Pavel Dolanský**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

Šťastný, Michal. *Mediální obraz krizové komunikace zoologických zahrad*. Praha, 2015. 76 s + 24 s. příloh. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Pavel Dolanský.

Abstrakt

Zoologické zahrady sehrávají důležitou roli v ochraně a záchraně ohrožených druhů živočichů. Budování vlídné image a důvěry veřejnosti je pro jejich činnost zásadní. Pohotové pozitivní informování o tom, co se v těchto institucích děje, pomáhá udržovat uspokojivá čísla návštěvnosti, případně ji zvyšuje. Tiskoví pracovníci zoo pomocí jednoduchých marketingových postupů vytvářejí ikonické zvířecí osobnosti, které lákají k návštěvě i nákupu upomínkových předmětů. Zoologickým zahradám se ale nevyhýbají ani krize. Úhyny zvířat, jejich útky, přírodní katastrofy, zranění zaměstnanců nebo návštěvníků, ztráta důvěry nebo zvyšování vstupného. Diplomová práce sleduje pomocí kvalitativní analýzy úspěšnost řešení takových typových krizí napříč zoologickými zahradami v celé České republice, hledá nová východiska a doporučuje řešení, která by napříště mohla dopad krizí na chod institucí zmírnit.

Abstract

Zoological gardens play an important role in conservation and preservation of wildlife nowadays. Building a positive image and trust of the public is very important for them to be able to work on this mission. Providing the public with up-to-date and positive information about what goes on within the organisation helps keeping up or even increasing visitor numbers. Press staff of the zoos use a set of simple marketing tools to turn some of their animals into iconic celebrities. On the other hand, zoos have their fair share of crisis situations such as the loss or escape of animals, natural disasters, injuries to staff or visitors, loss of trust or increasing entrance fees. This thesis analyses a number of such important crises in Czech zoos using qualitative analysis methods and offers some solutions that might diminish the impact of similar situations in future.

Klíčová slova

Komunikace, krizová komunikace, krize, image, zoologická zahrada, sociální sítě, média

Keywords

Communication, Crisis Communication, Crisis, Image, Zoological Garden, Social Networks, Media

Rozsah práce: 137 252 znaků, 78 stran + 24 s. příloh

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně, použil jen uvedené prameny a literaturu a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne ... **15. 5. 2015**

Michal Šťastný

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce PhDr. Pavlu Dolanskému za jeho cenné rady a pomoc. Děkuji také rodině a přátelům za podporu a pomoc při přípravě této práce.

Obsah

Úvod..... 14
1 Komunikace 17
1.1 Pozitivní komunikace 17
1.2 Negativní komunikace 23
1.3 Komunikace v průběhu krize..... 25
2 Krizová komunikace a personifikace instituce 32
2.1 Ředitel tváří instituce..... 32
2.1.1 Dana Holečková 35
2.1.2 Martin Hovorka 37
2.2 Reprezentace dalšími představiteli 40
2.2.1 Tiskový mluvčí..... 40
2.2.2 Další představitelé 42
2.3 Proměny v době krize 44
3 Krize v českých zoologických zahradách a média 45
3.1 Stanovení zkoumaného jevu, hypotézy, popis výzkumných metod 45
3.2 Rozbor zásadních krizových situací a jejich reflexe v médiích..... 47
3.2.1 Kódová slova..... 47
3.2.2 Útěky paviána ze Zoo Brno..... 48
3.2.3 Utracení antilop ze Zoo Praha v Johannesburgu..... 51
3.2.4 Útěk bílého tygra a napadení ošetřovatelů v Zoo Liberec 54
3.2.5 Vyloučení ZOO Dvůr Králové z organizace WAZA..... 58
3.2.6 Zpřístupnění safari v ZOO Dvůr Králové pro automobily..... 60
3.2.7 Ohlas utracení a veřejné pitvy žirafy v Zoo Kodaň 62
3.2.8 Povodeň v Zoo Praha roku 2013 68

4 Prostředky krizové komunikace zoologických zahrad 71
5 Pozitivní komunikace – vliv dobrého PR na návštěvnost instituce 73
5.1 Dlouhodobé budování pozitivní image..... 73
5.2 Management důvěry 75
6 Sociální sítě a komunikace 78
7 Úroveň negativní, krizové a pozitivní komunikace zoologických zahrad..... 80
8 Profesionalita tiskových oddělení zoologických zahrad..... 83
9 Východiska a možnosti efektivnější komunikace..... 84
10 Tiskový mluvčí zoo: pozice pro mediálního profesionála? 86
Závěr 87
Příloha..... 89
Použité zdroje 112

Úvod

Česká republika má poměrně hustou síť zoologických zahrad, nalezneme jich zde celkem 24. V současné době se objevují také různé, mnohdy veřejně přístupné soukromé „zvěřince“. Některé z nich v sobě nesou potenciál stát se v budoucnu plnohodnotnou zoo v souladu s legislativou, jak dokládá historie Zoo Chleby, Krokodýlí zoo Protivín a podobně.

Zoologické zahrady patří mezi nejnavštěvovanější vzdělávací instituce v České republice.¹ Například v roce 2011 prošlo branami všech našich zoo, dle Výroční zprávy Unie českých a slovenských zoologických zahrad, 6 516 726 návštěvníků. Nejvyšší návštěvnost zaznamenala, stejně jako v dalších letech, Zoo Praha s 1 371 797 návštěvníky. Nejméně, 83 359 lidí, přišlo v rámci Česka i Slovenska do Zoo Spišská Nová Ves. V rámci České republiky byla nejméně navštěvovanou zoologickou zahradou Zoo Děčín s 93 080 návštěvníky.

Vstupné a další peníze získané od návštěvníků v podobě plateb za různé atrakce v rámci zoo, suvenýry, sponzoringu či adopce zvířete patří k důležitým složkám příjmů zahrad. Zoo tedy nezbytně potřebují co největší počty návštěvníků. Nemluvě již samozřejmě o zoologickém vzdělávání, které patří mezi základní poslání zahrad. Jednou z cest, jak návštěvníky přilákat, je intenzivní pozitivní mediální komunikace. Zahrady zveřejňují tiskové zprávy o zvířecích přírůstcích, nových pavilonech, o programech na ochranu přírody a podobně. Nedílnou součástí komunikace je také informování o programových akcích, omezených nabídkách sníženého vstupného a podobně.

V posledních sedmi letech² se ke komunikaci tradičními prostředky masové komunikace přidaly také sociální sítě, které v daném období získávaly na popularitě. Zejména Facebook se stal pro mnohé zahrady, které jej dovedou správně využívat, jedním z nejsilnějších marketingových nástrojů. Facebookový profil Zoo Praha má aktuálně přes 167 tisíc fanoušků, což je mimořádně vysoké číslo, které zahradu řadí k nejúspěšnějším subjektům svého druhu v prostředí této sociální sítě. Také další české zoologické zahrady oslovily tisíce facebookových fanoušků.

¹ Význam konzervační ponechávám pro účely tohoto textu stranou.

² Zoo Praha založila v 7. 10. 2009 jako první zahrada v ČR svůj facebookový profil.

Aby uspěla v konkurenčním boji, snaží se každá ze zahrad komunikovat co nejpozitivněji a vytvářet si co možná nejlídnější mediální obraz. Součástí takové snahy je také omezení komunikace neradostných a nepopulárních událostí a kroků na minimum. Prostředí zoologické zahrady však přináší i situace, které vyžadují komunikaci krizovou. Zahrady se k tomuto typu komunikace musí uchýlovat již kvůli svému základnímu principu, tedy chovu divokých zvířat. Ačkoli se podmínky pro zvířata i návštěvníky v zoo zlepšují, mají zahrady stále silné odpůrce, kteří v případě náznaku problému namítají, že držení zvířat v omezených a nepřírodních podmínkách je špatné. V České republice nejsou tyto hlasy silné, naopak většina veřejnosti zoologické zahrady vnímá pozitivně, jak svědčí např.

[…]


Zdroj: http://hobby.idnes.cz/zoo-praha-obnova-02v-/hobby-mazlicci.aspx?c=A130614_171651_hobby-mazlicci_mce

Život goril v povodňové věži. Nad expozicí, kde bylo 470 cm vody

Publikováno: 6. 6. 2013

Zdroj: http://hobby.idnes.cz/gorily-povodne-2013-krmeni-zoo-praha-d5t-/gorily-v-zoo.aspx?c=A130605_142424_gorily-v-zoo_mce

NOVINKY.CZ

Pražská zoo v ohrožení: V zatopené části museli zůstat lachtani i gorily

Publikováno: 3. 6. 2013

Zdroj: <http://www.novinky.cz/domaci/303764-prazska-zoo-v-ohrozeni-v-zatopene-casti-museli-zustat-lachtani-i-gorily.html>

BLESK.CZ

Drama v zoo: Gorily zůstaly v zatopené části

Publikováno: 3. 6. 2013

Zdroj:<http://www.blesk.cz%2Fclanek%2Fzpravy-povodne-2013%2F198674%2Fdrama-v-zoo-gorily-zustaly-v-zatopene-casti.html&ei=gOooVYuxLeXU7AaSgoGwBQ&usg=AFQjCNE2mHt6QgrLpSMYZgFg8A5aUvsLMQ&bvm=bv.90491159,d.ZGU>

PŘÍRODA.CZ

Povodeň v ZOO Praha - škoda 160 milionů a stěhování goril do Dvora Králové

Publikováno: 3. 6. 2013

Zdroj: <http://www.priroda.cz/clanky.php?detail=2422>

VESMÍR

Zoologická zahrada, povodně a klimatické plánování města

Publikováno: září 2013

Zdroj:<http://casopis.vesmir.cz/clanek/zoologicka-zahrada-povodne-a-klimaticke-planovani-mesta>

PARLAMENTNÍ LISTY

ČSSD: Zoo Praha povodně zvládla na jedničku

Publikováno: 14. 6. 2013

Zdroj: <http://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-voicum/CSSD-Zoo-Praha-povodne-zvladla-na-jednicku-275379>

METRO

Zvířata zůstávají na výletě. Zoologická zahrada stále uklízí po povodních

Publikováno: 11. 6. 2013

Zdroj:http://www.metro.cz/zvirata-zustavaji-na-vylete-zoologicka-zahrada-stale-uklizi-po-povodnich-15e/-co-se-deje.aspx?c=A130710_151657_co-se-deje_ava

VIDEO: Gorily se po povodních vrátily do pavilonu. Zoo otevře další zatopené části

Publikováno: 21.6. 2013

Zdroj:http://www.metro.cz/video-gorily-se-po-povodnich-vratily-do-pavilonu-zoo-otev-re-dalsi-zatopene-casti-g19/-co-se-deje.aspx?c=A130621_125030_co-se-deje_jbs

Zoo odkládá pavilon Amazonie, přednost má gorilinc a zdi proti povodním

Publikováno: 23. 10. 2013

Gorily se přestěhují do pavilonu na kopec. Zoo už nechce riskovat

Publikováno: 10. 6. 2013

Praha otočila: zoo před vodou ochrání. Postaví i nový pavilon goril

Publikováno: 7. 6. 2013

Zdroj: http://www.metro.cz/praha-otocila-zoo-pred-vodou-ochrani-postavi-i-novy-pavilon-goril-p98/-co-se-deje.aspx?c=A130607_134905_co-se-deje_ava

U pražské zoo se zábrany zatím stavět nebudou, poškodily by Prahu

Publikováno: 5. 6. 2013

Zdroj: http://www.metro.cz/u-prazske-zoo-se-zabrany-zatim-stavet-nebudou-poskodily-by-prahu-pyk/-co-se-deje.aspx?c=A130605_144422_co-se-deje_rab

Část zoo se otevřela po povodni, návštěvníků je zatím málo

Publikováno: 5. 6. 2013

Zdroj: http://www.metro.cz/cast-zoo-se-otevrela-po-povodni-navstevniku-je-zatim-malo-p3c/-co-se-deje.aspx?c=A130605_112454_co-se-deje_rab

Do ústecké zoo se dočasně přestěhovala další zvířata z Prahy: lvice, tygr a želvy

Publikováno: 7. 6. 2013

Zdroj: http://www.metro.cz/do-ustecke-zoo-se-docasne-prestehovala-dalsi-zvirata-z-prahy-lvice-tygr-a-zelvy-gcu-/co-se-deje.aspx?c=A130607_105519_co-se-deje_jbs

Trojská zoo může mít škody jako v roce 2002. Gorily se budou stěhovat

Publikováno: 3. 6. 2013

Zdroj: http://www.metro.cz/trojaska-zoo-muze-mit-skody-jako-v-roce-2002-gorily-se-budou-stehovat-1ci-/co-se-deje.aspx?c=A130603_124140_co-se-deje_rab

Zatopená pražská zoo otevře ve středu. Zatím jen horní část

Publikováno: 4. 6. 2013

Zdroj: http://www.metro.cz/zatopena-prazska-zoo-otevre-ve-stredu-zatim-jen-horni-cast-poj-/co-se-deje.aspx?c=A130604_114105_co-se-deje_rab

BYSTRČNÍK

Zoo Brno poskytla azyl tygřici a dalším dvaceti zvířatům ze zaplavené pražské zoo

Publikováno: 5. 6. 2013

Zdroj: <http://www.bystrcnik.cz/tag/povodne/>

TOPKY.SK

Záplavy zasiahli aj pražskú ZOO: Dramatická záchrana vzácnych zvierat!

Publikováno: 4. 6. 2013

Zdroj: <http://www.topky.sk/cl/13/1351543/Zaplavy-zasiahli-aj-prazsku-ZOO--Dramaticka-zachrana-vzacnych-zvierat->
