UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Šťastný Michal

Název práce: Mediální obraz krizové komunikace zoologických zahrad

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce byla zpracována zcela v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vztah člověka ke zvířatům, a zejména ke zvířatům, která jsou velmi málo dostupná, je emocionálně a pragmaticky natolik silný a specifický, že pomocí něj vzniká unikátní diskurs s velmi originálními zákonitostmi. Autor práce patří k velmi malému počtu těch, kteří mají tento diskurs empiricky zvládnutý, a navíc má k dispozici relevantní teoretické poznatky, které převzal z teorie masové a mediální komunikace, jež mu posložily k tomu, aby specifické vlastnosti tohoto diskursu terminologizoval a jeho zákonitosti zpřístupnil. Vznikla tak velmi zajímavá práce, která přináší poučné pragmatické poznatky a která ukazuje zákonitosti, jimiž je tento diskurs specifický. Proto je třeba pozitivně hodnotit autorovu úspěšnou snahu aplikovat teoretický rámec, který tyto zákonitosti terminologicky uchopil a vysvětlil a který pak sloužil jednak analýzám a jednak relevantním interpretacím. Je jednoznačně zřejmé, že bez mimořádně bohatých empirických zkušeností by takto kvalitní a přesná interpretace komunikace v tomto diskursu nemohla vzniknout. Proto je tato práce velmi hodnotná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor popsal, doložil a interpretoval všechny způsoby komunikační pragmatizace v tomto specifickém diskursu. Jeho poznatky jsou zajímavé, jsou provázeny teoretickým nadhledem a pro řadu mediálních odborníků jsou objevné. Proto je třeba práci považovat za kvalitní obohacení a zpřesnění pragmatizace zoologické komunikace v mediálním diskursu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce spňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Bylo by možné uvažovat o příchodu klesajícího zájmu o zvířata a o zoologické zahrady, který by souvisel s rozvojem tržního hospodářství?
5.2 Je vztah ke lvům posilován symbolem české národnosti?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!